354

moliebatur, hier in feindlichem Sinn, 'führte im Schilde'.

cui, im D. knüpfe mit 'und' an; ebenso § 3 bei *quam*, s. zu *cuius generis* I, 1, 2. — *non satis praesidiū putabatur in eo* 'man glaubte keinen hinreichenden Schutz an ihm zu haben'.

2. *Fit* was für ein Präsens? s. zu I, 2, 4. — Ueber *praetor* zu I, 4, 4. — *in consilium* übersetze nach *in coloniam* V, 2, 2. — *usu* wie XVIII, 3, 3 *usus belli* 'Erfahrung'. *in his erat*, nach I, 8, 4 in *Miltiade erat* zu übersetzen.

3. *adventu* wie II, 2, 6. — *absente se*, soviel wie *sine ipsius opera*.

arbitrii löse als Causalsatz auf. — *classem supprimere* 'die Fl. in ihrem Laufe anhalten' od. 'mit ihr beilegen'. *Betone suam*; *Gegensatz?*

4. *temeraria ut ratione tollkühn* zu Werke gehen'; über *uti* s. zu I, 8, 3. — *auctoritati* wie I, 5, 2.

quo — *contenderat* s. zu XIV, 4, 4.

Constr. et nuntium misit ad Tim. et Iph. ut eodem sequerentur.

Hinc 'hierauf'.

publice 'amtlich'.

desertus 'esst', mit dem Nebenbegriff des Pflichtwidrigen 'im Stiche gelassen worden wäre'.

5. *acer* hier 'leidenschaftlich'. — *adversarius*, *invidus* stehen hier ohne bestimmtes Object; das Volk war feindselig und neidisch gegen alle Mächtigen und Reichen. Zum Beleg dient die Parenthese *etiam potentiae* (Gen.) *in crimen vocabantur* 'auch wegen ihrer (zu grossen) Macht wurden sie (Tim. u. Iph.) angeschuldigt'.

lis aestimatur wie I, 7, 6. Ebenda s. über *talentum*.

ingratae civitatis, genit. *subjectivus*. — *coactus*. Tim. konnte diese ungeheure Strafsumme nicht bezahlen und sah sich daher zu freiwilliger Verbannung genöthigt, wenn er sich nicht dem Schicksale des Miltiades aussetzen wollte.

1) *praes-a erg; pr.* 2) *Leibsynoden (eg)*
3) *Leibsynoden Syndeten*. 4) *Tulque oden*

4. Huius post mortem cum populum iudicii sui paeniteret, multae novem partis detraxit et decem talenta Cononem, filium eius, ad muri quandam partem reficiendam iussit dare. In quo fortunae varietas est animadversa. Nam quos avus Conon muros ex hostium praeda patriae restituerat, eosdem nepos cum summa ignominia ² familiae ex sua re familiari reficere coactus est. Timothei autem moderatae sapientisque vitae cum pleraque possimus proferre testimonia, uno crimus contenti, quod ex eo facile conici poterit, quam carus suis fuerit. Cum Athenis adolescentulus causam diceret, non solum amici privatique hospites ad eum defendendum convererunt, sed etiam in iis Iason, tyrannus Thessaliae, qui illo tempore fuit omnium potentissimus. Hic cum in patria sine satellitis se tutum non arbitraretur, Athenas sine ullo praesidio venit tantique hospitem fecit, ut mallet se capitatis periculum adire quam Timotheo de fama dimicanti deesse. Hunc adversus tamen Timotheus postea populi iusu bellum gessit; patriae sanctiora iura quam hospitii esse duxit. ³

4. Haec extrema fuit aetas imperatorum Atheniensium, Iphicratis, Chabriae, Timothei; neque post illorum obitum quisquam dux in illa urbe fuit dignus memoria. Venio nunc ad fortissimum virum maximique consilii omnium barbarorum exceptis duobus Carthaginensibus, Hamileare et Hannibale. De quo hoc plura referemus, quod et obscuriora sunt eius gesta pleraque, et ea, quae prospera ei cesserunt, non magnitudine copiarum sed consilii, quo

4, 1. *Huius post mortem*, er starb noch im J. 354. — *partis*, Accus. wie *Sardis* I, 4, 1.

In quo, s. zu *de quo* VII, 2, 2. II, 2, 3.

quos muros übersetze nach der Aum. zu *qui locus* IV, 3, 3. — *avus* steht mit Nachdruck voran; warum? — *Conon* — *restituerat* s. IX, 4, 5. — *cum summa ignominia*, s. zu I, 7, 4 *magna cum offense*.

2. *cum* hier und in § 3 wie III, 3, 2 *cum tantis rebus praefuisse*. — *pleraque* hier 'sehr viele', nicht 'die meisten'; *praef.* 1.

adolescentulus 'als ein junger Mann'. Denn die Benennung *adolescens* umfasst die ganze Zeit der körperlichen und geistigen Entwicklung vom 17. Jahre an bis gegen das 40. Jahr. Das Deminutivum steht hier, wie öfter, ohne besondern Nachdruck.

privati hospites 'Gästefreunde aus dem Privatstande'.

3. *de fama* 'um seine Ehre', die durch die Anklage gefährdet war. — *desse*, Gegentheil von *adesse* alicui X, 1, 3.

Hunc adversus wie IX, 2, 2.

4. *Iphicratis cet.* ist Erläuterung zu *haec dies*, näm. das des Iphicr.'. — Das substantiv. Pron. *quisquam* wird mit andern Substantiven, welche Personen bezeichnen, verbunden, wie *nemo*, s. XV, 2, 1.

5. *maximique consilii* gehört zu *virum* 'und klügsten'. Der gen. qualit. einem Adject. coordiniert wie der abl. qualit. X, 9, 3. XI, 3, 2.

6. *hoc*, abl. causae 'um deswillen'. — *gesta* statt *res gestae*. — *obscuriora* d. i. *minus nota*. — *cedit mihi aliquid* 'es gelingt mir etwas, geht von Statthen'.

tum omnes superabat, acciderunt; quorum nisi ratio explicata fuerit, res apparere non poterunt.

XIV. DATAMES. ²⁾

Datames, patre Camisare, natione Care, matre Scythissa natus, primum in militum numero fuit apud Artaxerxes eorum, qui regiam tuebantur. Pater eius Camisares, quod et manu fortis et bello strenuus et regi multis locis fidelis erat repertus, habuit provinciam partem Ciliciae iuxta Cappadociam, quam incolunt Leucosyri. Datames, militare munus fungens primum, qualis esset, aperuit in bello, quod rex adversus Cadusios gessit. Namque hic, multis milibus regiorum interfectis, magni fuit eius opera. Quo factum est, cum in eo bello cecidisset Camisares, paterna ei ut traderetur provincia.